彰化縣後寮國小 109 學年度第一次

課程發展委員會會議紀錄

時間：109 年 9月 2日〈三〉下午 2時 0分     地點：辦公室

主席：曾雅瑛校長          紀錄：吳姿怡      家長社區代表：

職稱 姓名 備註

校長

主任

主任

主任

教師

教師

教師

教師

教師

教師

教師

教師

教師

教師

教師

彰化縣後寮國小 109 學年度第一次

課程發展委員會會議紀錄

紀錄：吳姿怡  下午 2:00                    地點：辦公室

一、討論事項：

（1）109 學年度課程發展委員會組織及分工如附件。

（2）召開領域教學研究會。

（3）規劃教師專業成長進修計畫，增進專業成長。

（4）訂定定期評量的時間與方式。

（5）本學期行事曆編排如下：

（6）推動閱讀活動：本學期申請希望閱讀書車到校服務；九月一日開始送國語

日報供各班推動閱讀，可以鼓勵學生參加 109 年度讀報達人競賽，相關辦法請

參閱校網最新消息。

本校排定每週四晨光為閱讀時間。圖書室週二進行圖書歸還與借閱，一、二、

五、六年級大節下課，三、四年級中午午休前。

（7）本學期三至六年級作文習寫篇數為 4至 6篇，其中至少 4篇為命題作文，

其餘寫作方式含心得寫作、日記、週記等形式，列入教學進度表中，並排定各

科作業抽查，段考學生名次依文規定不予公開，月考考卷命題與審題為各任課

教師，月考後請任課教師上傳試題的題目與答案至國家教育研究院

http://exam.naer.edu.tw/index.php#ResultList 。

（8）本學期彈性學習實施節數：

低年級 每週 3節

中年級 每週 4節

高年級 每週 5節

彈性課程排入全校性活動如校外教學、學習扶助、學生自主學習活動與七大議

題主題教學等。

二、決議：通過

三、臨時動議：無

四、散會  下午 4：00

https://www.library.chc.edu.tw/
http://exam.naer.edu.tw/index.php#ResultList

彰化縣後寮國小課程發展委員會組織及分工

職 稱 姓 名 本 職 職 掌 備 註

主任委員

兼召集人

曾雅瑛 校長 綜理本計畫全盤事宜。

執行秘書 陳志明 教導處主任

1.策劃本計畫全盤事宜。

2.督導與協調各相關計畫之事

項。

3.各項研習進修之協調連絡事

宜。

執行幹事 吳姿怡 教務組長

1.協調課程之排課事宜。

2.各項相關會議之事務協調工

作。

3.各項會議之紀錄或紀錄之彙整

摘要。

4.各項意見整理與呈送事項。

委 員 張育仁 訓導組長

1.襄助本計畫之全盤事宜。

2.提供相關訓導業務之諮詢。

委 員 傅禮聰 總務處主任

1.襄助本計畫之全盤事宜。

2.提供相關總務業務之諮詢。

委 員 施宇釗 輔導室主任

1.襄助本計畫之全盤事宜。

2.提供相關輔導業務之諮詢。

委 員 洪俊男 家長代表 彙整家長意見提供參考。

委 員 方惠生 教師會代表 彙整教師會意見提供參考

委 員

各學年

主任

各學年教師

代表 6人

1.提供該學年研討意見。

2.協調整體計畫之連接。

3.彙整該學年之各項議案決議。

一許舒涵、

二吳淳妮、

三陳妘善、

四洪郁雯、

五張育仁、

六王俊傑

委 員 廖梅秀

特教課程

領域教師

提供特殊教育業務之諮詢。

委 員

傅禮聰

王俊傑

施宇釗

健康與體育

領域小組

1.提供該小組研討意見。

2.協調整體計畫之連接。

3.彙整相關領域之各項議案決

議。

委 員

陳志明

吳姿怡

林惠琴

生活領域小

組(自然、社

會、藝文)

1.提供該小組研討意見。

2.協調整體計畫之連接。

3.彙整相關領域之各項議案決

議。

委 員

洪偉誠

洪金池

綜合活動領

域小組

1.提供該小組研討意見。

2.協調整體計畫之連接。

3.彙整相關領域之各項議案決

議。

委 員

江靚慧

許舒涵

語文領域

小組

1.提供該小組研討意見。

2.協調整體計畫之連接。

吳淳妮 3.彙整相關領域之各項議案決

議。

委 員

洪郁雯

張育仁

陳妘善

數學領域

小組

1.提供該小組研討意見。

2.協調整體計畫之連接。

3.彙整相關領域之各項議案決

議。

壹、 本校為推動國民中小學九年一貫課程及十二年國民基本教育課

程，落實學校課程發展委員會功能，依據教育部之國民中小學九年

一貫課程綱要與十二年國民基本教育課程綱要之規定，訂定本要

點。課程發展委員會之任務如下：

一、 規劃、核定並執行全校總體課程計畫（含特殊教育班課程計

畫）。

二、 評鑑課程實施成效

貳、 課程發展委員會之職掌如下：

    本委員會應掌握學校教育願景，發展學校本位課程，並負責審議

學校課程計畫、審查全年級或全校且全學期使用之自編教材及進行課

程評鑑等。主要工作分述如下：

一、 充分考量學校條件、社區特性、家長期望、學生需要等相關

因素，結合全體教師和社區資源，發展學校本位課程，並審慎

規劃全校總體課程計畫。

二、 審查各學習領域課程計畫，內容包含：「學年/學期學習目

標、單元活動主題、相對應能力指標、時數、備註」等項目，

且應融入有關性別平等教育、環境教育、資訊教育、家政教育、

人權教育、生涯發展教育與海洋教育等七大議題。

三、 應於每學年開學前一個月，擬定下一學年度學校總體課程計

畫。

四、 審查自編教科用書

五、 議決各學習領域之學習節數及彈性課程學習節數。

六、 議決應開設之選修課程。

七、 審查各學習領域課程小組之計畫與執行成效。

八、 負責課程與教學的評鑑，並進行學習評鑑。

九、 規劃教師專業成長進修計畫，增進專業成長。

十、 其他有關課程發展事宜。

参、學校課程發展委員會成員應包括學校行政人員、年級及領域/群科

/學程/科目（含特殊需求領域課程）之教師、教師組織代表及學生家

長委員會代表，學校並得視學校發展需要聘請校外專家學者、社區/

部落人士、產業界人士或學生。

肆、本會每年定期舉行四次會議，以每學期各兩次為原則。但必要時

得召開臨時會議。每學年開學前一個月召開會議時，必須提出下學年

度學校課程計畫，送（上傳）彰化縣政府教育處備查。

承辦人：                教務主任：                  校長：

召開 109 學年度上學期第一次課程發展委員會